Natæ habent Christiani: nec enim in imagine, etiam Dei, aliquid ouinis, aut spiritus & vitæ, aut corporei similitudinis collocant, sed nouum representacionem Dei, eamque analogicam, quatenus licet res & imago corporalis spiritualium repræſentare potest, quæ propria & ouda eſt ratio imaginis, licet repræſentare suum prototypum: ac proinde rectè Theolog. ex S. Basilio & Damasceno docent, honorem imaginis natura sua referri ad prototypum. Porro imagines hominum visibilibus, putà Christi & Sacclorum crebre sunt apud

VERS. 12.

VERS. 19.

ET PRO SANITATE QUIDEM INFIRMUM DPRECATUR, ET PRO VITA ROGAT MORTUUM, ET IN ADIUTORIUM INUTILIEM INVOCAT. ET PROTINERS PETIT AS EO, QUI ANNULLAS NON POTEST; ET DE ACQUIRENDO, ET DE OPERANDO, ET DE OMNIUM REBERVENTU PETIT AS EO; QUI IN OMNIUM EST INUTILIS. Infirmum, non ægrum; sed ioualidum & impotentem: hoc eom est ægrum, id est anima & via delitutum. Est catachresis. Proprie enim mortuus dicitur, qui aliquando vixit, vitæque est capax: idolum autem vitæ est incapax. Ioualidum græcè, & ægrum, id est, inexpertissimum, ignarissimum, & ignauissimum, utpote, qui nunquam potuerit experiri, & per experientiam aliquid cognoscere. Petrus Naonius legit *ἀνεργον*, id est, ægeotissimum, & ope cooſilioque deſtitutiſſimum, ut totus fermo per Aoiſtheses decurrat. q. d. Pro ope invocat opem indigens, & ut Vatabl. vertit, extreme impotens. Nonne videtur legisse *ἀνεργον*, id est, inutilem; aut *ἀνεργον*, id est, summè cæcum, mutuum, & manuum; aut *ἀνεργον*, id est, pera & crumina extreme delitutum; hoc est, pauperrimum.

ET PROTINERS PETIT AS EO, QUI ANNULARE NON POTEST. Vatabl. Pro inuere, ægrum de gradum quidem *φαρμακον* supplicat. q. d. Idololatra ut scilicet habet iter, invocat idolum velut ducem itineris, qui nec pedem quidem mouere potest, iuxta illud: *Pedes habent, oon ambulabunt*, psal. 113. Sic Romani Deum itineris iter ducam & Domulicum vocabant & in C vocabant; Felix vero Deum *Felicitium*, teste S. August. 7. de Civit. cap. 1.

DE ACQUIRENDO Q. d. Græca clarè & eleganter habent, pro quaſi, *οφειſτις* succellit, manuumque de exterrate & proſpero ſuccellit, ignauissimum manuum rogat nauitatem, ægeotissimum accitiam, cogitiam, potentiam, & efficaciam: hæc enim omnia ſignificat *ἀνεργον*, vel, ut alij legunt, *ἀνεργον* cui pulchre opponit *ἀνεργον*, id est, ignauissimum, in hoc illimum, impotentissimum idolum. Porro pro acquisitione opum & quæſtu, Gentiles invocabant Deum Plutum ( *πλούτων* eum est pecunia) tve ditem, quasi diuitem. Sic pecunia præerat Dea Pecunia, uti *Æculæous*, argæoto Argentinum; cur non & auro Aurinum? ait S. August. 4. de Civit. ca. 21. qui & lib. 7. cap. 12. ait, Iouem ipsum vocatum Pecuoiam: *Pecunia eum obduat omnia*. Rurium Arnobius lib. 4. contra Dentes vocat Deos Lucrion lucro præpositos. Vide dicta Eccl. 10. 19. Pro opere vero, opereque succellit iouocabant Mercurium, Mineruam, & Vulcanum.

Caluini

Ex dictis patet turpissimè errare Caluionem, qui lib. 1. inſtit. cap. 11. §. 9. & 10. asserit Gentiles non fuisse nam stupidos, ut lapides & ligna adorarent. Quare sapientem & Prophetam, quum idola eorum reprehendunt, reprehendit & hæc, quod Christiani iam faciunt; videlicet quòd Deum in ligno & lapide, id est in lignæ vel lapidæ imagine carnaliter venerantur, fallissimum esse patet ex toto hoc loco, & claris ex cap. 6. Baruch, & Hæc. ca. 44. & Jerem. 10. & psal. 113. Hi enim Propheta fuit & operosè ex vititate materis, artificis, sculpsit, &c. toti sunt iou eo, ut rudi populo examinat opinionem Deum in idoli, & persuadent in idolo nil esse Numion, nil diuinitatis. Unde Baruch post singula argumenta, crebrò iterando inſert & concludit: *Unde vobis notum ſit, quia non ſunt dii*. Ex quibus clarissimum est, Gentiles ipsa idola lapidæ & lignæ, vel ut deos & numina coluisse. Idem clarissimè docet omnes patres, qui contra idola scripserunt, ut Tertull. S. Iuſtin. S. Athaol. S. Cyrilian. Athenagoras, Arnobius Felix Minutius. S. August. & alij, qui passim rident Gentiles, quòd lapides & ligna pro diis colant.

Refellitur.

As in idolo adorantur Dei.

apud Chrilianos; Dei verò invisibilia pauce, ne ruda vulgus censeat Deum habere corpus imagini simile. Quocirca non est pingendus Deus, nisi eo modo & forma, qua ipse in S. Script. legitur Sanctis, ut Abrahæ, Moysi & Prophetis apparuisse, ne rudibus explicandum est, quid sibi illa forma velit; Deum enim esse incorporeum, omnique forma & figura carere, uti docet Synodus VII. Aët. & seq.

Denique, si qui sapientum Deum verum in idolo, ut in mera imagine colerunt, propriè hie non taxantur, nec peccantur forisali & propriè dicta idololatria; sed peccantur, tùm peccato scandali, quod suo exemplo populum in idololatria sua confirmant, tùm peccato professionis falsæ fidei & idololatriæ: participando enim cum idololatriis in eorumni, & publico cultu idoli profestebantur exterius fidem & cultum idoli, etiam interiori non idolum, sed Deum in idolo; ut in imagine adorant. Adde idolum esse imaginem non veri Dei, sed falsi: nec enim cuique licet Deo veroinmaginem dare, quam ipse illi affert; sed quam Deus & Ecclesiæ approbat. Quare qui idolum colit, Deum non verum, sed

salum colit, quem scilicet idololatriæ & idololatriæ sibi finxerunt, & formarunt, neglecto Deo vera creatore celi & terre. Quicumque ergo idolum colit, Deum falsum colit, & idololatra est. Unde & plerique idola tam deformia & burrida sunt, ut ipsa sui forma & specie damnum infirmitas esse videantur. Attra enim sunt idola Æthiopicum, capite bovino, vultu fævo & minaci, oculis ingentibus & scintillantibus, fronte taurina, & subinde cornuta, naso iethalonico, labris crassis & porcinis; ræbus oris esse diductis velut caoris ringentis, os parvulum, & bians inflat lupi, idemque ingens & concavum inflat furoi, ut scilicet in eo facilius demon voces articulatas formaret, quibus responsa & oracula eaderet. Qualia Romæ præsertim in Vaticano permulta conspiciuntur.

Mythice, hæc omnia adaperes barres, & enivia cupiditati. Idololum enim hæretico est hæretis, superbo homine, avaro auro, gulo venio luxuriolo venis, acido formosus, iracundo vindicta, invido livor, uti docet S. August. S. Gregor. & ceteri Doctores, imò S. Paulus Philip. 3. 13. & Ephe. 5. 5.

## CAPUT DECIMUMQUARTUM.

### SINOPSIS CAPITIS.

**P** Resequitur invellitram in idola, eamque incolat ab exemplo navigantium, qui insipienter nave vilis idola, invocant, qua occasus navis inventionem per arcum Nise Deo auctori tribus & celebrat, Iuda v. 14. idololum æritum & argenteum, ac propagatum, & incrementum assignat. Denique v. 23. sacrificia idololatriarum sacrificia, imò pericidia, adulteria, furta, perjuria vocant, ac idololatriam omnium scelerrum esse fontem, imò cloacam assererat.

**1.** Terdum alius navigare cogitans, & perteros fluctus iter fecere incipiens, signa porante se, fragillius lignum invocat. **2.** Illud enim cupiditas acquirendi excogitavit, et artifex sapientia fabricavit illud. **3.** Tux autem, Myster, providentis gubernat: quoniam dedisti et in mari viam, et inter fluctus sumitiam firmissimam. **4.** Offendens quoniam potens es ex omnibus salvare, etiam si sine stre aliquid deat mare. **5.** Sed ut non essent vaeta sapientie iux opera: propter hoc etiam et exiguo ligno credunt homines animas suas, et transruentes mare per ratem liberati sunt: **6.** sed et ab incilia cum perirent superbi gigantes spes orbis terrarum ad ratem confugiens, remisit saculo semen navitatis, quæ manu sua erat gubernata. **7.** Benedictum est enim lignum, per quod fit iustitia. **8.** Per manus autem quod fit idolum maledictum est et ipsum, et qui fecit illud: quia ille quidem operatus est: illud autem eum esse fragile, deus enominatus est. **9.** Similiter autem odium sunt Deo, impius et impietas eius. **10.** Etenim quod factum est cum illo, qui fecit, tormenta patietur. **11.** Propter hoc et in idola natiarum non erit respectus: quoniam creatura Dei in odium factæ sunt, et in tentationem animabus hominum, et in miscipulum pedibus insipientium. **12.** Initium enim fornicationis est exquisitio idololum et adinventio illorum corruptio vitæ est. **13.** neque enim erant ab initio, neque erunt in perpetuum. **14.** Supercivitas enim hominum advenit in orbem terrarum: et idè brevis illorum finis est inventus. **15.** Acerbo enim luctu dolens pater, citò sibi rapit illud fecit iungentem et illum, qui tunc quasi homo mortuus fuerat, nunc tamquam deum colere coepit, et consistit inter servos suos Isra et sacrificia. **16.** Deinde interveniente tempore, convalescente iniqua consuetudine, hic error tamquam lex custoditus est, et tyrannorum imperio colebantur signata. **17.** Et hos quos in palam homines honorare non poterant, propter hoc quod longè essent, et longinquo figura eorum allata; evidentem imaginem regis, quem honorare volebant, fecerunt: ut illum, qui aberat, tamquam præsentem colerent sua sollicitudine. **18.** Provcxit autem ad horum culturam, et hos qui ignorabant, artificia eximia diligentia. **19.** Ille enim volens placere illi, qui se assumpsit: elaboravit arte sua, ut similitudinem in melius figuraret. **20.** Multitudo autem hominum abducta per speciem operis, eum, qui ante tempus tamquam homo honoratus fuerat, nunc deum estimaverunt. **21.** Et hæc fuit vitæ humanæ deceptio: quoniam aut effectui, aut regibus deservientes homines, incommunicabile nomen lapidibus et lignis impoluerunt. **22.** Et non suffecerat errasse eos circa Dei scientiam, sed et in magno viventes inscientia bello, tot et tam magna mala patem appellant. **23.** Aut enim filios suos sacrificantes, aut obsecra sacrificia facientes, aut insanie plenas vigilias habentes, **24.** neque vitam, neque nuptias mundas iam custodiunt, sed alius alium per invidiam occidit, aut adulteras contrahit: **25.** et omnia commissa sunt, sanguis, homicidium, furtum et fictio, corruptio et infidelitas, turbatio et perjurium, tumultus honorum, **26.** Dei immemoratio, animarum inquinatio, nativitas immutata, nuptiarum inconstantia, inordinatio machie et impudicitia. **27.** Infandorum enim idolorum cultura omnis mali causa est, et initium, et finis. **28.** Aut enim dum lætantur, insaniant: aut eorè varicinantur falsa, aut vivunt iniuste, aut peccant eorè. **29.** Dum enim confidunt in idolis, quæ sine animis sunt, malè iurantes noceri se non sperant. **30.** Vtræque ergo illis evenient dignè, quoniam malè senserunt de Deo, attendantes idola, et iuravertunt iniuste, in dolo contententes in iustitiam. **31.** Non enim iurantium virtus, sed peccantium pena perambulat semper iniustiarum prævaricationem.

¶ in omnibus est providentia, & qua in his peritura sunt. *Ambr.* 1. Offic. libro cap. 13. Quidam putant, inquit, Dei providentiam esse ad humana descendere. Et qui operator negligat operis sui curam? qui desinat esse defensor, quod ipse confidendum putavit? Si curam esse regere, nonne est magis invidiosus? tam aliquid confectisse nulla immensitas fit; non curare, quod feceris, summa scelentissima. *Provera*, si in Deo utimus, moveamur, & sumus, opumque per terras meare, per fructus maris, salumque prope fundam animi; quare optimam illius dignitatem, nonne providentiam ab eo auferendum esse arbitramur? *S. August.* lib. 2. Confess. c. 11. O tu homo omnipotens, inquit, qui se fecisti unumquemque nostrum, tamquam factum tuum, & sic omnes tamquam singulos. Et lib. 5. de Genesi ad litteram. c. ult. Quid absurdum & insulsum feceris potest, quidque demeritis? quomodo putare nullum esse divina providentia iudicium de maribus hominum, qui curat etiam minutissima animalia, & dracones, & abysos profundas, neves, imbres, & tempestates, que faciunt verum equum. *plac.* 148. *S. Chrysostom.* in *plac.* 126. *Deo*, inquit, multa debemus, quod nos feceris, quod tales creaveris, quod facis regi & civitati, & quod quoadvisum tuum privatum, quomodo communiter providet, nostrisque curam geris, idque etiam, & aperit, nobisque fecerunt, & serventibus.

¶ nomina philosophorum.

Huc accedunt nomine philosophorum. Trifmegistus Deus, inquit, est factor & provisor omnium: unde hac de re lib. Scribens cum indignat *Primander*, id est, *Pallas* hominum, qui licetesse homines regi, sicut *Passor* ovium. *Orpheus* de Deo sic ait: Omnia vultu respexit, omnia curis ausu, omnipotens dividens. Sed quomodo fieri potest, ut Deus sit, agat vero nihil? Si enim Deus est ager, aliquid preclarum, inquit *Cicero*, nihil autem est penchlaris mundi administratione. Mundus ergo & a Deo conditus est, & Dei administratione gubernatur: unde in calce libri primi de *Natura Deorum*: Si maxime talis est Deus, inquit, ut nulla gratia, nulla hominum libertate tractetur, vultis quomodo nihil proprium hominis fieri potest. *Stultitigitur* dictum est a *Lucretio*:

*Nec bene per mortis capitur, nec tangitur ira.*

*Lactant.* lib. 1. cap. 2. Democritus orna fortuud regi, ac satis dicebat, cuius sententia confirmator est *Epicurus*, sed & notes *Protagoras*, qui deos in dubium vocavit, & postea *Diogenes*, nonnullique alii, qui non putaverunt deos, quos tamen ceteri philosophi, ac maxime *Stoici* retulerunt dicentes, non fieri mundum sine divina ratione potuisset, non constare, nisi summa ratione regeretur. *Euripides* in epist. ad *Sophoclem*, quod tempestate non periret, in Dei providentiam res. *Maro Æneid.* 6. *Elysiis* campos decantat. *Phocyl* de istis: *Si in male iudata veritate, Deus potest induat* *Hippocrates* pluribus *Genium* dia sacra decevit, supplicationes varias instituit. *Theophrastus* in *Metaphysicis*, omnia divina providentia retulit: Deum divinum esse principium ait, per quod omnia sunt & permanent. *Ammonius* librum de *Insuperatione* exposturus, exoptat sibi divinitus provideri. *Aristoteles*, *Elihu*, ait feliciter Deorum muneri acceptum referri debere. In 1. verbo *Ethic.* precibus postulandum censuit, ut que simplices bona sunt, in istis etiam, qui optant, esset bona: *Isidorus* lib. 1. quod est lege, patrem esse sacrificia facere; unde post paululum, divina decreta humanis prefationibus laudat. In 10. *Ethic.* ait hominem, qui mentem excoleret, Deo esse amicitium.

¶ Vers. 5.

SED UT NON ESSENT VACUA SAPIENTIAE OPERA: PROPTER HOC ETIAM ET EXIGO LIGNO CREDUNT HOMINES ANIMAS SVAS, ET TRANSMITTENS MARE PER RATHM LIBERATI SUNT.] Dat causam, que Deus, qui sine navi poterat homines per aquas transferre, vult transulit *Hebræos*, voluerit usum navis & navigandi introducere, & licet, et insulsum cum ceteris hominibus haberet commercium familiare.

Græcè est elegans *paranomasia*, ac *si essent Sapientia* *traçtati* *in*, id est, *in* *negotia* & inutilia opera, que licet in insulis & transmarinis regionibus creasti, formasti, collocasti; idcirco navis & navigandi usum hominibus inspirasti, ut que in insulis sunt pretiosa, ibique quasi delitebant, per naves ad nos advehrentur,

ac vicilium nos nostra, quibus carent insulani, ad eam transvehrentur, itaque effert mutuum & bonorum communicatio. Hoc fine, & hac de causa, exitus ligno, id est, navigio credunt homines animas, id est, vitas suas, sperantes in per illud tua providentia duce insulanos navigaturos, ac maris pericula imperaturos: unde per eandem plerique transiunt mare, per ratem liberati sunt ab hisce periculis. & in dies liberantur. *in* *L. yran.* *Halot*, *Dionyl.* & alij. *Secundus*, *Orius*, *lanc.* & *Castor*, veritas & ad sequentia conformis explicant de arte navigandi, & naves conficiendi, in qua maxime elucet divina sapientia. q. *Voluisti* o Domine, hoc fieri per navigationem, non opera tua essent otiosa, homineticque ineria languerent, sed potius laborarent, & industream adhiberent in fabricandis navibus, & scientia navigandi, & siderum observatione, ac marium litoreo, insularum, & transmarinarum regionum illustratione. Huc facit illud *Seneca* in *Medea* Act. 2.

*Andax nimium, qui fecit primus*  
*Ecce tam fragilis perisla rupis;*  
*Terraque suas post terga videtur;*  
*Animam levibus credisti avens;*  
*Undique fitas: aqua curvis;*  
*Potus tenui sidere ligno;*  
*Inter via mortisque vias;*  
*Nimium grati limes ducis,*

*Pietas* rogatus, quid fidum esset? respondit, terram. *Quomodo* *Quid* *insidum?* mare. *Plato* assidue monebat fugendum esse mare, perinde ac improbitatis magistrum. *Laudamus* *lib.* *Homericus* nihil miserius esse dicebat, quam virum fortem ponto exagitari. *Anacharis* dubitabat, an navigantis inter vivos vel innotus essent referendi, teste *Laetio* lib. 1. c. 6. *Callimachus* dicebat succulidissimum esse mare, id est, quibus terra illud contempletur; quem imitatus *Horatius* ait,

*Nepotum proci ad terra speritate fuerantem.*

Eandem mythe dicit de mundo, qui est mare magnum mille habens reatuum, tribulationum, periculumum, calamitatum, nullus *lyrtes*, & *alus*.

TRANSMITTENS MARE.] Græcè, *avides*, id est, *Comptentum*, *fluctus*, *procellam*, hoc est mare fluctibus & procellis visuant.

PER RATHM.] *Proptatem*, græcè est *αρχή*, id est, *navis* ex tempore *latæ*, ac tumultuosa & subitario opere *compasta*, quales fuerunt prima naves, quæ non erant aliud nisi *rates*, id est, arbores, sedes vel trabes *colligatae*. *Cantacruzenus* huc accipit de *cym* ba, que naufragio facta, ex reliquiis navis paribus tumultuosa & naufragi compingitur, ut per illud periculum evadant, & quasi enantent.

SED ET AN INITIO CUM PERIRENT SUPPERRI GIGANTES, SPES ORBIS TERRARUM AO RATHM CONFLUENS, RRMISSIT SACULO SEMEN NATIVITATIS, QUÆ MANU TYRERAT GUSER NATA.] *Perperam spes spes*, ut habent *Romani* & *Græci*, nonnulli legunt *spem*. *Probat* *utilis* & *genis* ex arca, per quam *Noe* cum tribus filiis, & totidem uxoribus, evasit diluvium immittam orbis oblectera, *per* *arctem* ob *fastum* & *tyreanidem* *gigantem*, idque ductu *Dei*. *Aræam* enim gubernare non poterat *Noe*, si nullo arce unicoque elatus inclusus; sed *Iohannes* *Noe*, qui id mare sua faciebant ministris *angelorum*. *Arca* ergo *spes* prima *ratis*, id est, *navis* mundi, a *cognia* *libera* & *publica*. Unde *Ioseph* lib. 1. *Antiqu.* ca. 2. *aræam* appellat *navem*. *Noe* enim longè antecedit *Isalione*, *Argonautas*, *Danann*, *Nepesium*, ceterosque omnes, quibus *Gentiles* *navis* & *nauticæ* arctis inventionem tribuunt. *Pœro* *Noe* vocatur *spes* *orbis* *terrarum*, quia ceteris omnibus aquis diluivimera, ipse solus cum suis filiis in arca servatus est, ut post diluvium genus humanum generando propagaret, ne illud interiret & interiret. Sic *Alcanis* *Æneæ* filius *Virgil.* 12. *Æneid.* vocatur *spes* *altera* *Rome*. Et *pater* filium unicum vocat *spem* *baclunumque* *senectutis* *lui*, *Tobie* 5. 13. *Noe* ergo *remisit* *facies* *semen* *nativitatis*; græcè *reliquis* *mundo* *curios* *zoculis* *id* *est* *semen* *genitale*, *vel* *generativum*. *Tres* enim *que* *filii* *fuera* *quæ* *tria* *lemina*, ex quibus *lucere* *vit* *totus* *propago*, & *posterior* *hominum*. *Fuit* *ergo* *Noe* *Janus* *bitonus*, ac *novi* *faculi* *pariter* *que* *æd* *ac* *primus* *navis* & *nauticæ* *arctis* *inventor*. *Vide* *dicit* *Gen.* *cap.* 6.

¶ Vers. 6.

¶ Vers. 6.

¶ Vers. 6.

¶ Vers. 6.

¶ Vers. 6.

¶ Vers. 6.

¶ Vers. 6.

¶ Vers. 6.

¶ Vers. 6.

¶ Vers. 6.

**BENEDICTUM** (Vatabl. Felix) **EST ENIM LIGAMUM**, PER QUOD FIT IUSTITIA J Syrus; *benedictum est lignum, ex quo apparet vel videtur iustus*; Arabicus, *quasi am benedicta trahi per quam fit iustitia*.

*Benedictum lignum, quid? Resp. Primò. Secundo.*

Primò aliqui apud Jansen, per lignum accipiunt furtum vel patulum, quo fit iustitia de fontibus: fures enim & latrones in eo suspenduntur publicè, ut quicumque eos viderit, metu simulis suspendij contineatur se à furtis & latrocinis, quod est magnum reipubl. boom & beneficium.

Secundò, alij hæc accipiunt de navi qualibet, qua quis rectè utitur ad iustitiam reimoniam, & comoda reipublice. De navi enim est hic omnis sermo. Per oavim ergo fit iustitia, id est, exercetur iusta mercatura.

*Tertiò. Quinò.*

Tertiò, & quinò, per lignum accipias arcem Noe. q. d. **Benedicta** fit arca, per quam iustitiam condempni sunt ioculati gigantes, totaque mundus, ac servatus fuit iustus proligati perire diluvio, ex quo pius Noe per arcam enavit. Opponit lignum arcam lignis idolis, quòd hæc neminem à diluvio aliove malo liberaverint, nisi arcam servare potuerint; à quo tamen Noe, totamque posteritatis spem, & semen liberavit arca: illa ergo fit benedicta, idola vero maledicta, ut sequitur. Unde S. Ambrosius in psal. 118. *Felix legit: Maledictum lignum, quod fit per iustitiam; maledictum autem lignum, quod fit per manum hominum*, quale est idolum. Verum rectè Romanus in editione S. Ambrosii id correxit, ut legatur: **Benedictum lignum, per quod fit iustitia**, uti habet editio Vulgata & Græca. Ita eom legit S. Ambros. ex verbis, quæ iubicat, liquet.

Addunt alij iustitiam per arcam esse factam, eò quòd Sem fuerit idem cum Melchisedec, qui esset tyro fuit rex iustitiae, ac ex diluvio evadens fuit publicus doctor ac doctor iustitiae. Verum Melchisedec alius fuit à Sem, longeque eo posterior, ut ostenditur Genes. 14.

*Idolificæ benedicta est crux in istis.*

Mylicæ, **benedictum lignum, per quod facta est iustitia**, iustitiae satisfactio pro peccato Adæ, & peccato totius mundi, est crux Christi, quam proinde representavit arca Noe: hæc enim crux idola & idololatram destruxit, unde iis hæc opponitur; atque gratiam, iustitiam, & salutem omnibus in Christum crucifixum ritè credentibus, contulit. Unde S. Chrystos. Orat. de Festo crucis legit, *benedicte lignum, per quod fit iustitia*; S. Germanus de Exaltat. Crucis legit, *benedicte lignum, per quod fit salus*; Leonius, qui floruit anno Christi baso. Orat. de cruce Christi; *At Salomon ait: Benedictum est lignum, per quod salus comparatur*; Anonymus apud Gretierum tom. 2. de Cruce legit, *benedictum fit lignum, per quod facta est salus in medio terra*. Sic & S. Bonavent. Holcot; Hugo, Dionys. hæc per lignum accipiunt crucem Christi, æquæ ac S. August. 15. de Civit. ac. Clemens Alex. 6. Strom. c. 4. Cyrillus Jerosol. Catech. 19. & plures alij, Christus ergo in cruce nostram maledictionem in se suscepit, & expiavit, ac convertit in benedictionem: iuxta illud Galat. 3. 13. *Christus nos redimus de maledicto legis, factus pro nobis maledictum, quia scriptum est: Maledictus omnis, qui pendet in ligno; ut in Genesio benedictio Abrahæ fieret in Christo Jesu, ut postulationem spiritus acciperemus per fidem*. Vide ibi dicta. Porro S. Ambrosii loco iam citato, acutè per iustitiam accipit misericordiam: **Benedictum, ait, lignum, per quod fit iustitia**, id est, misericordia: hæc enim Christus in cruce exercuit, dum suo eruere nos abluat, nobisque veniam impetravit. Adidique misericordiam vocari iustitiam, quia Deus sciens secundum repositi fragilitatem corruptelam parere hominem, quasi iustus, fragili iure aque naturæ delicta concessit, præsertim in posteris Adæ, qui peccatum non fecerunt, sed ex Adam duntaxat nascendo contraxerunt: *In istum (Adamum) inquit, iusta severitatis præcessit sententia, quia scire voluit, quod scire non profuit. Nobis autem, qui benedicti arte vinculo tenemur ab illis, qui in hac carne sumus, quæ a primum delictum detrita iam atque assecuta peccati, non poterat emergere, quæ iustus iudicabit. Iusti enim ignotum perdat, qui præcedit laborat auctori. Est ergo iusta misericordia*.

Denique, per lignum crucis facta est iustitia, id est, iustitiam sacrificium pro peccato, quod ex æqualitate iustitiæ, ob dignitatem victimæ immolatur, puta Christi crucifixi Filij Dei, satisfaceret offensæ Dei, ac bonorem illi

per peccatum ablatum restitueret, dum Christus moriendo in cruce eius reatuus, inextinctam reverentiam, cultumque Deo exhibuit. Sicut enim offensæ Dei facta peccato Adæ, ceterorumque hominum, ob peritiam, & maledictam immensam Dei, quæ offenditur, fuit inhiata; sic pariter infinita est persona Christi, quæ se in vicissimam Deo oblati ad huc offensæ satisfaciendum. Adde, infinita humilitas Verbi, quæ se humiliavit delectans in carnis & crucem, ut peccata expiaret, ex æquo responderet iniuriæ & contumeliæ, & iniuriæ, quam Adam superbiens peccando Deo irrogavit, imò eam longè superavit. Adverbo idolum est lignum, per quod fit summa iniustitia, & iniuria Deo, dum divinitus Deo adinjur, & transferitur in idolum, ac aræ, templæ, religio, cultus, sacrificia uno Deo debita transferuntur ad idolum. **Benedictum ergo est lignum crucis, per quod fit summa iustitia: maledictum vero lignum idoli, per quod fit summa iniuria Deo.**

**PER MANUS AUTEM, QUOD FIT IDOLUM, VERS. 1.**

**MALEDICTUM EST ET IPSUM, ET QUI FECIT** **ILLUD: VIA ILLE QUIDEM OPERATUS EST, ILLUD AUTEM CUM ESSET FRAGILE DEUS COGNOMINATUS EST J.** S. Ambrosii legit: *Maledictum autem lignum, quod fit per manus hominum*, Græcè: *At maledictum (lignum) manu artificis fabricatum; puta idolum (maledictum ipsum), & qui fecit illud: quoniam hoc quidem esset viciu: viciu: vero Deum nominatus est, cum esset corruptibile*. Vatabl. Felix enim lignum, per quod iustitia exercetur; manuum autem iustitiam est, tam ipsum, quæ eisdem fabricatur. *Hæc ut operi auctoritas, ut nomen Deum, corruptioque honorum, si ad id ipsum*. Scelus est q. d. **Benedictum** fit lignum aræ, per quod salvatus est iustus Noe; iniustus vero gigantes meri diluvio; aquæ ac lignum crucis Christi, per quod iustificatus & salvatus est mundus: quare omnes illud benedicunt, laudent, venerentur. At maledictum fit lignum idoli, aquæ ac eiusdem fabricator: ut omnes utrumque deestentur & execrentur idoli quidem ut fuisse Deo iniuriam, ac hominibus extitit, cum illos allicit ad idololatram; quæ summum est flagitium fabricatoris, quia opus tam Deo iniuriam, & hominibus summum fabricatus est. Notat S. Thom. 2. 2. q. 76. art. 3. propriè non benedici vel maledicti creaturæ alicuius rationali, irrationali verbò duntaxat in ordine ad rationalem. Idolum ergo irrationalè maledictum, quatenus rationale homini est occasio idololatry. Rursum quatenus idoli maledictio referretur & cadit in da monem, qui idolo insidet, & prædit. Demum enim maledictionis, id est, damnationis æternæ & execrationis Dei, Angelorum & hominum ob suam malitiam est reus, illique adductus, & obnoxius.

Mylicæ, benedicta est crux, id est, mortificatio carnis & cupiditatis, per quam fit iustitia; quia per illam caro subditur spiritui, cui ex iustitia subici debet. **Maledictum vero lignum** significat boni & oiali, quod Evam & Adamum illex ad inobedientiam, gulam, summumque Deo iniuriam, & offensam. Similiter maledicta radix, & arbor corrupticiens, quæ iniuste fit opedit rationi & spiritui, ut illi dominetur cui servire debet.

**SIMILITER AUTEM ODIU SUNT DEO, IN VERS. 2.**

**PIUS ET IMPETIAS EIUS** Græcè: *Nam ex evo* **Dicitur impius Deus impius & confusus impietas**. Ita Vatabl. Dat causam, quæ idoloplatras, aquæ ac idolum, fit Deo iniustus: quia scilicet tam exolus est Deo impius, quam impietas. Impius autem est idoloplatras, qui idolum vel impietatem, id est, impiè idololatry obiectum & causam fabricatus est. Porro impietas formaliter & mater ialiter iustitiae est Deo; impius vero formaliter tantum, quatenus scilicet impius est, iniustus est Deo; non vero materialiter: Nam impius quatenus Dei creatura & subiectus est, puta homo, vel angelus à Deo amatur & diligitur, quia ut pulchre ait S. Hieron. ( vel quiquis est auctor ) *psal. 6. ad amicum egrotum tomo 9. Amat Deus hominem, ut arte ex fabricam: sed ad in mala opera, qui ut fabrica peritur in lapium, & cogitur in labium* (quæ est labi in lapium & ruinam) *& qui mala operat, dicitur malorum operum non potest amari: fallor, sicut Salomon sapientissimus promittit: Odo sunt, inquit, Deo impius & impurus: impius, talis enim est opifex, quale est opus: quare fit opus sit pius Deoque gratum, opifex eius pariter erit pius Deoque gratulicus opus sit impius, Deoque in viciu opifex pariter.*

patitur, & ut Greec habent, & dicitur id est in equali, exa-  
quoque, equaliter erit impius, Deoque invidius, Prae-  
clare S. Cyrill. Alex. hom. 12. Reliqua creatura, inquit,  
Caudatus, sicut gloriam appetit, nihil aliud est, quam Coad-  
ductor ipsam in rebus creatarum ordinem referre.

VIRG. 10.

ET ENIM QUOD FACTUM EST, CUM ILLO,  
QUI PEGIT, TORMENTA PATIETUR.] Greec  
et dicitur, id est, punitur. At quomodo idolum inimi-  
co tormenta pati potest? Resp. Præmo Cantacuzenus, qui  
quoque idolum, & idololatram punitur non in se, sed in  
ipso idololatra, dum in id Deo in gehenna cruciatur: sicut  
furtum, & homicidium punitur in fure, & homicidium qui  
suspenditur. Secundo, Lyranus respondet idolum puni-  
ri, dum dæmon ejus præcipit, & per alios respondentem in  
inferno punitur, & ardet. Tertio, idolum Saturni, Iovi-  
tis, Martis, Venæris, respondetur, idem ipse Saturnus, Iovi-  
tis, Mars, Venæris in gehenna cruciatur, & ardet: t  
hi enim idololatras & idololatras hominibus fuisse aucto-  
res. Quarto, ipsum idolum punitur, dum id idolum  
confunditur, denegatur, frangitur, destruitur, comburi-  
tur, uti fecere primi Christiani & Martyres.

VIRG. 11.

PROPTER HOC ET IN IDOLIS NATIONUM  
NON ERIT RESPECTUS: QUONIAM CREATU-  
RA DEI IN ODIUM FACTA SUNT, ET IN  
TENTATIONEM ANIMARUM HOMINUM, ET IN  
MUSCIPULAM PEDIBUS INSENSIPIENTIUM.] Greec  
iam contrariè habent: Quæ propter & in similitudine a creatura  
in odium facta sunt, id est, in similitudine a creatura  
punitur esse, id est, in similitudine a creatura. Noster videtur  
legisse negationem, id est, non erit respectus vel re-  
spectus. Sed eodem modo lenius, q. d. Deus non respiciet  
dignitatè idoli, quod faceret ad idololatras colatur ut Num-  
men: quare illi non præcipit, sed illud punit, dirigit,  
comburet velut lignum vite, & flamma ad dictum. Aut q.  
d. Tempore Christi cum gentes ab idolis ad Deum ve-  
revertuntur, tunc non amplius respiciet nec re-  
verberantur, aut colent idola, sed ea videntur & con-  
fringunt. Tertio ergo nullus respectus, nullus honor, nulla  
venerentia deferretur idoli. Quare alienus videtur leni-  
us S. Bonavent. Lyran. & Dionys. qui exponunt, q. d.  
Deus idola, id est, dæmones punit et in ignibus: quocirca  
amplius ad eos non respiciet, ut miseretur & parcat:  
quia sicut pulvis eorum est irreversibilis, sic & poena  
interminabilis.

QUONIAM CREATURA DEI IN ODIUM  
FACTA SUNT.] Greec, & dicitur, id est, in abominati-  
onem. q. d. aurum, argentum, &c., lignum, quæ sunt  
inter creaturas Dei precipue, maximeque in usus homi-  
nium, ab impijs convertitur sunt in abominationem, dum  
habetur ex eis fabricantur abominanda idola aurea, argen-  
tea, & lapidea, quibus attribuerunt divinitatem, ac  
sacrificia & honores divinos cum in imago Dei in iura, &  
Creatoris contumelia: unde propter ea pariter idololatri-  
æ & idololatras incurrentur in odium Dei, angelorum  
& hominum rectè sentiuntur. Quocirca Greec habent:  
Quoniam in creatura Dei ad abominationem facta  
sunt, scilicet ipsa idola. q. d. cetera omnes erant sunt  
bonæ, & ad Deum benedictæ, ad sola in his idola sunt maledi-  
cta, & abominanda, tum Deo, tum Angelis & homini-  
bus. Adit Cantacuzenus etiam in his idola, quæ sunt  
utrumque, quod aurum, argentum, lignum per abulum idola  
idolatras, quæ ex eis fabricantur, & exulta sunt idola, degen-  
derunt à suo fine, qui est Deo creaturi suo servire, ac de-  
inde hominibus ad salutem eorum optulari, qui factum est,  
ut non tantum Deo, sed & hominibus sint in abominati-  
onem. Unde Syrus vertit: Et fecerunt ea in immoderatam.  
Arabicus: Quia facta in creatura contempserunt. Vatab. Quom-  
iam in specie Dei ad nequias deformata sunt.

Minus genuerit ergo Lyran. & Dionys. per creaturas  
accipiunt dæmones, quæ, inquit, secundum bonam natu-  
ram creaturæ sunt Dei, id est, bonæ: ac per propriam  
voluntatem pervertitatem facti sunt in odium, quia seipsum  
fecerunt Deo odibiles, & eos, quos tentando superant,  
ac ad idololatram pellunt, Deo sicut exos. Mi-  
nus quoque aptè Hugo per creaturas accipit homines,  
qui faciunt, vel colunt idola.

ET IN TENTATIONEM ANIMARUM HOMI-  
NUM.] Greec, in tentationem animarum. Syrus: In offendic-  
ulum vel offensionem animarum hominum. Arabicus: Sed in  
creaturæ animas hominum, dum idola pervertunt ordinem & pro-

violo ornatu suo, rudium animas pellecurrunt in super-  
bitionem, & idololatram.

ET IN MUSCIPULAM PEDIBUS INSENSIPI-  
ENTIVM.] Nicut enim murus insipientis capiti non insipidat,  
dum ille in iudicio cædi non appetit, lubensque lignum  
quod illum fuldet (sc. medium dicitur: vnde nonem  
secundum translatum ad quodvis ostendendum) tactu ca-  
ledi incaute verentes, à musculis in se revoluta conclu-  
duntur, & opprimuntur: sic pariter homines pulchre  
studie idololatram, & ad ducendæ vite; Veneris, ho-  
norum illi, illam ambulant illicque se inebriant; ita-  
que moriuntur, & Dei gratiam, ac salutem, vitæque  
preteritam, & æternam sibi adimunt.

Pro in musculis pedibus, & dicitur, in lignum. Vatab.  
Ad pedes insipientium illa quæ dicitur; Syrus: Reta pedum  
insipientium; alij in decipulam vel in ebriam am. Loquitur prop-  
ter id specie aurij, argenti, colorum, & ornatus idola-  
rum, quæ illichi rudes & insipientes homines ea deus esse  
coguntur, & vitæ Numina coluntur, indeque in fornicati-  
one, quam subdit. Generationem tamen hec sententia de  
quolibet creatura ad quod libet illicite accipi potest.  
Ita enim videmus homines post lapsum, ab auro illici ad  
aurum & furtum, à vino delicti ad ebrietatem & erupulam,  
à dignitatibus ad ambitionem & salum, à scientia ad  
curiositatem & superbia, à specie marierum ad luxuriam, &c.  
Vnde S. Antonius teste S. Athanasio, vidit totum mundum  
plenum laqueis, eumque marete marete Dominum,  
quos illos tenet? auditur innotuit. Hoc est quod ait Iob  
e. 18. Immisit impius in rete pedes suos; & in maculis  
eis ambulat: tendebuntque plantæ eius laqueos, &  
obscurenda est in terra pedes eius. & dicitur, in super-  
biatam. Ex S. August. in Soliloquijs ea. 16. Invenimus, in-  
quit, ut occidat, semper vigilat sine somno. & in  
sollicitudine sua, nonnumquam egulare a somno. Etsi tenetis  
autem pedes vestros in quædam laqueos, non videtis  
repleti decipulis ad sapientiam animas vestras. Et quis  
ignorat? laqueos possunt in abysso, quos possunt in pampetate,  
laqueos tenentis in celo, in terra, in solapitate, in iustitia,  
& in sagula; laqueos possunt in verbo, & in opere, & in  
omni re vestra. Sed in Dominum liberata de laqueis  
vestris, & in verbo asserpta, ut sanctificamini tibi dicitur:  
Benedictus Dominus, qui non dedit nos in captivum den-  
tibus eorum. Animam vestram sicut passer crepus est  
laqueos venantium. Laqueos crepus est, & nos liberati sumus.  
Subdit deinde laqueos hostendi in tenebris; vnde vi-  
des videt & cavet, poliet lumen à Deo: Et in quibus  
tenebris lux mea, illuminavit oculos meos, & ostendit  
ambulem in lumine tuo, & non impingam in laqueos  
eius. Quis enim enatet laqueos istos montis, nisi volent  
est? Et quis volent est, nisi quem illuminaverit lumine  
tuo? Ipse enim pater teclorum, laqueos suos ostendit  
in tenebris suis, ut captivum in eis amemus, qui sunt  
in tenebris suis, quæ sunt in tenebris nostrorum, non volentes  
lumen, in quo qui ambulant non timent, qui enim am-  
bulat in die non offendit, qui autem in nocte ambulat, offendet,  
quia lux non est in eo.

Appollis S. Thomas i. p. q. 65. art. 1. ad 3. notat crea-  
turas natura sua ducere homines ad creatorem, quod ve-  
ro ab eo abducant, ducantque ad malum, & ruinam, ad  
fieri non creaturarum vitio, sed culpa eorum, qui insu-  
perbiae vituntur. Item t. a. q. 79. art. 1. ad 2. Cum  
dicitur: tentationem, tu in, inquit, non possunt  
causantes, sed confectores. Non enim Deus fecit creaturas  
malum hominum, sed hoc confectorem est propter  
insipientiam hominum. Vnde subdit: Et in musculis  
pedibus insipientium: qui quædam per suam  
insipientiam manuum creaturas ad aliud, quam ad  
quod facte sunt.

INITIUM ENIM FORNICATIONIS EST EX-  
QUISITIO [GREC. INQUISITIO, id est, excoGITATIO] IDO-  
LORVM, ET AD INVENTIO ILLORVM COR-  
RUPTIO VITÆ. & EST.] Dat casum, cui dixit crea-  
turas, quia aurea, argentea, & lignea idola facta sunt in  
odium. Et in tentationem animarum hominum, quia  
libet idola eidem sunt in iudicio & causa fornicationis, ac  
corruptionis mortis totius vitæ. Idololatras enim  
invenit libidines, ebrietates, & omnem scelerum confluxum.  
Hugo: Holcot, Dionys. & alij per fornicationem  
intelligunt idololatram; hæc enim est miltica fornicatio,  
quæ anima relicto Deo, ipso, idolis & dæmonibus, quasi  
ad-

CREATURÆ  
SUNT MUSCIPULÆ  
FACIUNT.

VIRG. 12.

adulteris adorando se subternit. Hinc idola vocantur *Aedilium*, id est, mariti, sed adulterum. Unde Prophetæ passim idololatricam vocant fornicationem vel adulterium, ut Eszechiel. 16. 26. Jerem. cap. 8. 18. Osee 3. 5. Nahum. 3. 4. &c. Sic sensus est, q. d. Equilivio & fabricatione idolorum, est cura fornicationis, id est, idololatricæ ad hanc enim invitatur, & allicitio idola.

Verum hic sensus tum alienus videtur, tum exilis: qui enim necesse idola allicere ad idololatricam; Malum ergo fornicationem propriè accipere, præsertim quia ei iungitur corruptio vite, id est, morum omnium licentiæ & vitio, quæ communiur fornicationis idole esse comes, immo proles & filia. Sensus ergo est, q. d. Idola & idololatricæ est initium & causa fornicationis (sub qua ceteras libidinis species accipere per Synecdochen) indeque omnes probos honestæ vitæ mores depravat & corrumpit. Fornicatio enim secum inducit commellationes, obrietates, rixas, pugnas cæcæ, omneque criminum catervam.

*Idololatricæ causa commisitio*

*Causa Prima.*

Causa est Prima, quod idololatricæ sit summa Apostasia & recessus à Deo, qui est ipsa sanctitas & puritas, ac transitus ad demonem, qui est ipsa ipsa impuritas & B. pravitatis. Dæmon enim obstat in malo qd odium, quo prosequitur Deum & homines, qui sunt Dei imagines, ac desinat ad gloriam ea semet, ex qua ipse excidit, per invadiam furit, ut homines ad omne nefas, præsertim ad libidinem, in quem licet eum ex natura corrupta summi deique proclivem, pertrahat: quare sicut Deus castitate colitur, sic dæmon libidine, ut patet ex iacris Priapi, Veneris, &c. Hinc sicut veros fideles videmus puritatis studiosos & castos: sic idololatricæ & hæreticos carnium inceptos: quare cum quis labitur in luxuriam, gradum facit ad hæresim.

*Secunda.*

Secunda, quod nemmo castus esse possit sine peculiaribus & continuo adulatorio gratia Dei. Gratia autem est comes fidei: Fide ergo desitit carens pariter & gratia castitatis: Deus enim gratiam hæc tant singulariter ferè, non nisi fidelibus sanctique impertitur.

*Tertia.*

Tertia, quæ, ut ait Ambrosius in cap. 4. ad Romanos. idololatricæ Deum incuriosum tenentes, etque per hoc negligendum, magis laborant. Item q. d. ad omnia mala admittenda facti promptiores: quia magnum irerum scelorum hominibus est metus Numinis, præter veri Dei, nec ab eo pro meritis ea ligentur: quo per idololatricam ablato, laxantur idolatricæ Iræna cupiditatis rursusque in omnia dedecora. Non enim timent idola ligna & muta, nec ab eis vindictam expectant. Hoc est quod ait Apostolus. *Deservientes (desunt) idæ & ipse) irædi terrens fœmestissus impudenter in operantibus omni invidiam. Ephet. 4. 17.*

*Quarta.*

Quarta, quia idololatricæ colunt Jovem, Priapum, Venerem, &c. qui fuerunt homines impurissimi, ac adulterii & libidinis infames: quare putant sibi non tantum licere, sed decori esse, in adulterentur & luxuriantur, ut deos suos imitentur. Unde libe. Adoleicenis apud Comicum: *Ego, inquit, non faciam quod Jupiter fecit: uti fufius narrat S. August. lib. 2. de Civit. c. 7. Hinc S. Athanas. Orat. contra Idola, docet institutum esse idololatricam de sideris eorum, qui supris C. propudios pleni in signentis representantur. Fabule enim, comedix, & tragedix Poetarum plene sunt hiis libe Jovis, Martis, Veneris, &c. libidinis, qui eas, quasi Deorum facinora decantant, & celebrant. Quocirca turpissimum Deorum vitam eultores idolorum imitantur sibi propoluerunt. Addit S. Athanas. originem idolorum investigans: *Ferè omnes evocatas ànibus: libidinis: factas ut inanimatam motum, quam in suis dæi conspiciunt. Neque est in hoc genere Deorum, & quem castum appellat. Olim certe Phœnicæ mulieres ante idola professabantur, dedicantes immundis. Summ quædam profusa meretricum ut propoluerit, & profanitatem ream. Idæ nati. Idem facti: itur mulieres Babylonice, Perlicæ, Armenicæ & aliar: ut dixi Baruch 6. 42. Prolequitur S. Athan. *Periqueque ablatos feru, nec se amplius mores esse ferentes, mulierum naturam affectaverunt, & tanquam ita honorificæ gratæque matris Deorum facturi essent: omnes autem in turpissimis vitiis, & certamen inter se strantes, interpreti videntur, & videtur S. Paulus *Mulieres eorum muta veruam quam. Lege S. Paulum. Roman. 1.****

Notum est Iliâ Sacerdotes fuisse impiffimos. Scitum est Paulinam matronam castum à Decio mundo appetitam, cum eam pellicere non posset, per Sacerdotes Iliâ

se perussisse Deum Anubidem ac frui velle; itaque pro Anubide Deciam se substituisse, eaque abutum esse. Rem narrat Ioseph. lib. 12. Antiq. 4. & Heptep. lib. 2. cap. 4.

Hinc Balsam Moabitis hoc confilium docuit vincendi Hebræos, scilicet, ut speciosas virgines ad castra Hebræorum subintrarent, nure eos ad fornicationem simul, & culum Beelphegor pedicerent; itaque factum, ut pates numer. 25. uti ibidem ostendi.

Synecdochicè, idolum est phantasia speciosæ virginis vel meretricis, quod hominem adigit ad fornicationem. Homines enim carnales, qui oculos asciant in formam feminæ, et velut idola fibi imprimunt, quod adeo versant & admirant, ut ad illa recitare nequeant; quare cum eo fornicantur mente assidue, ac corpore, cum femina potius possunt: quocirca amant, quasi deas quamlibet suspiciunt, colunt, & venerantur. Qui ergo castus manere cupit, claudat ut olos, & idola hinc mente excludat, ut dicit S. Ioh. cap. 31. 1. *Peppi fardum scula meo, ne ne regitarem quidem de virginis. Hinc facit, quod ait S. Hieron. lib. 2. de Summo bono cap. 29. & citatur 22. qu. 7. cap. 19. Non solum. Non solum, inquit, de commissa fornicatione peccatum regnat in homine, sed illi adhibet delictum carnis animam tenens, proci dubio regnat. Fornicatio raris, adulterium est. Fornicatio animi, idolorum est servitus. Est autem spiritus invidiosus de qua Dominus ait: *Omni qui videtur mulierem ad concupiscenda nam, tam meretricem esse eam in corde suo. Matth. 5. 28.* Idem applicet culti- bet alteri phantasiarum, iræ, vindictæ, gula, superbie, avaritiæ, quod iracundus, gulosus, superbus, avarus, velut, idolum colit, ut illud opere expleat, eisque uiu & voluptate fruatur. Vide S. Cyprianum. Prolog. de Carin. operi pulchre de his concupiscitque idola dicerentem.*

NOVE ENIM ERANT AB INITIO, NEQUE ERUNT IN PERPETUUM. J. Probat idola esse corruptionem vite, quia primis cum Deus naturam in seipsum vitansque bonis dedit, non erant idola; quare illa non sunt constantia, sed disformia nature, vitia que hominum, illaque corruptio: quæ propter ipsa queque hominum sunt in perpetuum, ita ut corruptela totius vite corruptentur, & deservent & peribunt, præsertim practica contra Iliâ Paulo, & Apostolum. Demonstrat idololatricam esse inventum hominum, non autem institutum nature, vel esse auctoris Dei, quia id quod hominem detorquet à Deo, & hominis naturam corrumpit, Deo congruere, ac nature conforme esse nequit. Porro idola talium publicæ non fuisse ante diluvium multi sentiunt, idque tum hoc recentem creationis & creatoris mundi memoriam, tum, quia eo tempore nullus erat rex vel tyrannus, qui ad idolorum cultum plebem egeret, fed quique pro suo viret arbitratu, ita affinitat S. Clemens Roman. lib. 1. Recognit. & lib. 4. Sub finem, Epiphani. Præfat. Iliâ Hæretic. & in initio Panarj. Damasc. initio lib. de Hæresib. ac ceteri, qui originem idololatricæ sæculo diviniur secuto assignant, inser quæ præcipuus est, S. Cyrillus lib. 1. & 2. contra Iulian.

Intellige hoc dei idololatricæ, quæ fit nota ex S. Script. vel aliis historiis, nec ipleum explicat S. Cyrillus, & ceteri. Nec enim Scriptura, nec ulla biblior clarè asserit, idololatricam fuisse ante diluvium. Nam ex figuris & coniecturis valde probabiliter conieciere licet contrarium, scilicet idololatricam fuisse ante diluvium, immo fuisse causam diluvij; idque dicitur docet Tertull. lib. de Idololatriâ. Et probatur Primo, quia Genes. 6. dicitur *Omnia caro corruptæ suam carnem. Hinc autem corruptio naturaliter inducit Athanasium & idololatricam, uti post diluvium induxit. Hinc Serenus Abbas apud Cassianum Collat. 8. c. at. docet filios Dei, id est, filios Seth, cum ingressi sint ad filias hominum, ad est, filias Cain addidisse se maleficis, superflitibus, & demones coluisse; qui cum non sint vidibiles, verifimile est in famulero & idole te hominibus videndos & colendos præbuisse, uti fecerunt apud Gentiles post diluvium, & etiamnum faciunt apud Iudæos. Similia narrat Serenus de Cham filio Noë. Secundò, quia Gigantes, propter quos Deus induxit diluvium, frere impiffimi, immo Athei & Thomachi, uti de ius Titanibus, quos Gigantes fuisse non est dubium, narrat Poetæ Gigantes enim cum Numen Deumque spernerent, ac suo robore, & factu omnes opprimerent; sibi que subicerent, videntur voluisse haberi*

VERS. 24.

An idola fuerint ante diluvium?

& co-

& colli tanquam dii uti fecit Mamecius ille die ena apud A Virgilium:

*Brevia mihi Deus est, & celum quod misit libe.*  
Porro memoria Creaturis Dei & creationis mundi cito, dique antediluvianis ex animis impiorum evanuit, ut in iena dicta demonstrat. Adde diluvium tarde, post 1700. annos a creatione mundi contigisse. Hinc & Hebræi in Berezef Rabba, id est Genesi magna ad cap. 4. Genes. v. 17. tradunt tempore Enos, qui fuit nepos Adæ ex Seth filio, homines illius sævi abjurasse fidem unius Dei, tuncque idololatricam inceptisse, ideoque se illi opposuisse Enos, se capisse invocare nomen Domini, scilicet proprio & publico cultu: licet alij aliter sentiant.

**VERS. 14.** SUPERVACUITAS (græcè *συνεργία*, id est, inanis, vana gloria, & ambitio, hæc, idolorum scilicet & idololatricæ) ADIUVENIT. *Τὸ ὄρεον τῆς ἀρετῆς* Jg. d. per vanitatem & ambitionem hominum ingressa est in orbem terrarum idololatricæ, ipsa enim non est aliud, quam mera vanitas & ambitio, ideoque cito peribit & evanescent. Nam homines ambitiosi honores divinos sibi appetentes, solum in mundum invenerunt. Præ advenit, ut habent Romæ & Græciæ, alij legunt *advenit*, sed eodem redit sensus. Vnde alij legentes *συνεργία*, in oblativo vertunt: *Vanagloria vel ambitio idola ingressa sunt in mundum.* Ita S. Athanas. orat. contra Idola, & Vatab. Quippe hominum ambitio, inquit, in mundum introducta sunt. Quomodo autem ambitio prima fuerit homini causa diaboli obsequij, etique sacrificandæ; tamen invidia diaboli, odiumque quo Deum hominèque profectur, ut scribit Tertull. in lib. de idololatria, hunc ignem accendit & auxit.

**ET IDEO BREVIS ILLORUM PENSIS EST IMPERTVTA.** Proinvanitas, græcè est, *εὐνοία*, id est ex cogitatas, definitus est, scilicet à Deo. Ita Clarus. Vatab. & alijs. Unde & S. Athanas. legit: *Et ideo compendiariorum consummatio auro cogitatas est.* q. d. Sicut vanitas vanaque ambitio excogitavit idola, ita Deus ex adverso hinc vanitati & malo coercente statim excogitavit remedium, quo illa sentiam attereret & consumeret, nimirum vocando Abraham ad sui cultum, ac in ejus familia & C. ut erigendo Synagogam, veramque nini Deij fidem & religionem, que ex diametro idololatriæ obfiteretur, donec et deleberet per Christum & Apostolos. Alioquin enim constat idololatricam diu durasse scilicet usque ad Christum per tria pene milia s. annorum, nisi quis dicat hic esse prophetiam de re proximè futura, si spectes tempus auctoris, qui hæc scripsit, ut tamen in *versu* s. i. prophetice computatur pro *versu* s. q. d. Brevis finis idololatriæ inveniret adiretque: insat enim adventus Messie, qui eam aboleret. Hic enim liber Scriptus interpret sub tempora Ptolemei Philadelphi & Septuag. interpretum, ducentis annis ante Christum, qui subvertit idola.

Porro Petrus Nannius pro *in iena*, legendum *in iena*, sic vertit & explicat, q. d. Propter brevitatem vite hominum & excogitatas sunt idola, seu imagines mortuorum, ut scilicet brevitate vite suorum longevitate memoria eorumdem, per imagines & idola compensarent. Verum Codices plerique omnes habent *in iena*, non *in iena*.

**VERS. 15.** ACERBO ENIM LUCTU DOLENS PATER CITO SIBI RAPTI FILII FACIT IMAGINEM: ET ILLUM, QUAE TUNC QUASI NOMO MORTUUS FUERAT, NUNC TANQUAM DBUM COLERE COEPIT, ET CONSPECTIVUM INTER SELOS IVOS SACRA ET SACRIFICIA. *Sacra* intelligit, templi, altaria, thura alioque sacros culturae modos & ritus. Ita Dionys. Pro acerbo græcè est, *acerbum* autem vocatur id quod in frustibus est in tempestivum, ideoque acerbum, ut pote immaturum, quod calore solis non est coctum, sed abduc acerbum manet rursus fertur ad vitæ incommoda, & mala, & ad hominis celerè decedum, ut patet cap. 10. v. 7. Luctus ergo acerbus hinc in tempestivum dicitur, quod filius ante tempus raptus inveniretur. *Sacra*, græcè, *μυστήρια* & sacrificia, hoc est, ceremonias & ritus, & quidquid ad cultum pertinet paravit, sacrificiaque constituit. Hinc Arabibus vertit: *Quæ graviter propter dolorem suum ingemiscit gemitu infans, propter filium ablatum sibi: uti: exemplo facti isti simulacra, & homines permanentes ab imis generati sunt tanquam Diæ.* Cornel. in librum Sapientie, xv.

Obtulerunt Syrus: *Sacrificium enim mortuus sumptis patre cum renore aum antium, atque filius raptus tollitur, quia fecit formam hominis, tunc mortuus est, & fecit nunc cum comparationem Dei. Et dedit ut qui sub manu sua sunt mysteria miseris.*

Probat idola non semper fuisse, sed esse superfluum, hominis inventum, ex eo quod illa adinventus sint à parentibus, ad leniendum dolorem conceptum ex propropra morte filiorum vel charorum, quod scilicet ut eorum memoriam sibi ad æquale solatium conservarent, fecerint eorum imagines, ideoque velut idola cum suis coluerint. Amor enim parentum in filios est cæcus & amens, ut filiorum aspectu, culto & laside non satientur, donec divinos honores eis tribuant: O magna generis humani calamitas? Amoris signa transtulit in incitamenta peccati, & quod primò charitas serviebat, fecit ut tante Dei iniuriæ dederet. Triplex ergo nefas impudenter & sacrilege commisit. Primum, quod filij imaginem velut idolum ad doloris leniendum asservavit, cum eo potius dolorem ad auxilium, Nam per imaginem fecerunt filij memoriam, renore abatur patri dolor de eius morte: ac quoniam eam aspiciant, sui eis velut idu culti cor ejus perforabit. Nimirum inorabit, quod dolori & miseriarum medicina sola fit obivis. Secundum, quod amore & honore filij excluderet amorem & honorem Dei, ad idolum filio quasi Dei simulacrum, summam ejus iniuriam constituerit, atque à sui per læra & sacrificia, colli voluerit. Tertium, quod postea fuerit causa idololatriæ, omniumque scelerum, quæ ex illa orti nata sunt. Quocirca Olympias Alexandrum Magnam filium, cum se Jove natum vendicaret, festivè calligavit. Nam cum ita inquit Gelius lib. 12. cap. 4. ad marem ita scripsisset: *Rex Alexander Jovis Ammonis filius Olympiadæ matri salutat, dicit Olympias se respicit ad hanc Jovis. Ammonem qui filii sui quæsitus, neque defersit, neque crumini ad verum Jovem. Malum modo prosum illa magis doluit quia in me literis tuis pellicet ille est confusus. Ex multitudine ita atque præsentis ergo fructum filii comiserit, semper & comiter admonuit tum vultu est, dependendum est opinione, namque, quo ille ingentibus vultibus, & adulationem blandimentis, & rebis supra fidem prosperis imberberet, gentium esse Jovis.*

Gravis est hic & obscura quæstio de origine idolorum idololatriæ; à quo scilicet, quando, & quomodo inceperint? Calvin. lib. 1. Inst. cap. 11. §. 1. ex hoc loco contendit librum hunc non esse Canonicum, & auctorem falli insinuat, quod Rachel, inquit, legatur furata idola patris sui. Genes. 31. 19. quæ tamen non erant imagines mortuorum: illud autem contigit, atque iam in concetranda imaginibus mortuorum consuetudo invalere. Verum utrumque Calvinus est probandum, utrumque enim est falsum: Præ, quia idola Rachelis vocantur Hebr. *teraphim*, quæ simulacra sunt hominis vel hominum representantia, ut patet 1. Reg. 19. 13. ubi Michol pro Davide marito suo qui à servis Saulis quærebatur ad læsto suppositus *teraphim*, id est, simulacrum hominis, se proinde Davidem. Posterioris quoque falsum est, quia longe ante Rachelum Ninus Primus rex Assyriorum, cujus anno regni 41. natus est Abraham avus Jacobi, cujus uxore fuit Rachel; Ninus, inquam, Belo Patri Divo vite sancto posuit imaginem, & idolum ad adorandum, uti mox ostendam. Porro Calvinus refellit S. Athanas. lib. contra idola, qui hunc de origine idolorum Sapientie sententiam dicitur verbis citat & probat, æquæ ac ceteri doctores & interpretes, atque tota Ecclesia, quæ hunc librum ut canonicum, & à Spiritu sancto dictatum recepit, ac in Concil. Trident. sess. 4. talem esse definit.

Pro resolutione quæstionis, suppono idololatriam posse esse sine idola, aut fuisse ante idola, scilicet cum dii sine simulacris, aut solis templis, & vdius vacuis colebentur ut dicitur docet Tertull. initio lib. de idololatria, & Plutarch. in vita Numæ docet esse illius præcepto anno 170. ab Urbe condita nullam in templis Romæ imaginem, neque pectam, neque scilicet templis conspectam. Idem habet Dion. Halicæ. adiens Tarquinium Priscum docuisse Romanos simulacra diis ponere. Hoc enim vult Varro apud August. 4. de Civit. 31.

Ido Primo & idololatria videtur statim capisse à diluatio, non tamen idola. Probatur Primo: quia Nemo- *Idololatria ca-*

Quantum cepit idola?

Mota/aria sunt aut idola?

Idololatria ca-

pit max  
a diavolo.

rod filius Chus, filii Chis, filii Noë Gen. 10. superba tyrannide populum sollicitavit, ut dicitur Deo defecere ad se. Ita Ioseph. Antiquit. lib. 4. & S. August. 16. de Civit. 4. & patina alij consentiunt, eum auctorem fuisse, & presertim edificandæ turris Babel contra Deum, unde ipse cum suis punitus est a Deo, quando ut ait S. August. lib. 16. de Civit. c. 11. Solus Habebat tunc cum suis, quasi Dei populus primam linguam, quæ Hebræam æquæ ac fidei & pietatis retinuit: Nemrod vero cum reliquis sibi obsequentiis vtraque fuit ipsolatus. Addit Hugo de S. Victor. in Genes. cap. 10. Nemrod homines ad idololatriam induxisset, ut ignominiosum Deum colerent, quem erratim postea Chaldæi sunt secuti. Vnde Abraham liberatus dicitur de Vr. id est, de igne Chaldæorum. 2. Eddæ. q. v. 7. Secundo, quia Cham filius Noë homo pessimus, artis Magicæ fuit auctor ( Magi autem dæmonem colunt. ) Ita Cassian. Col. 8. et. & Zoroastrianus & alij, qui Berolus docet eum inde Berolus dictum, cuique pessifera dogmata fecit a Ægyptiis, qui illum sibi fecerunt inter deos Saturnum adolefcentiorem. Favet ratio, nam videmus pessimis mores, quales fuerunt Cham & posterorum, ferè indelitate, hæretico, aut atheismum degeerare.

Ninus  
Primum  
idolum  
patri ere-  
xit.

Dico Secundo: Ninus Primus rex Assyriorum, primus pariter idolum celebre Beli patris sui mortui, qui dicitur Nemrod fuit, auctoris hæretici, publica regis auctoritate sub annum trecentelimum post diluvium proposuit, illudque solum rei constituit. Ita S. Ambros. in c. 1. ad Rom. S. Cyrill. libr. 3. contra Iulian. non longe ante finem, & S. Hieron. in Olee. 4. Euseb. in chronico & alij passim, inde præcipua idola dicta sunt Bel, Baal, Bealim, Belial, Beelphegor, Beelzebub & plurima talia; significat autem bel, vel beal, Hebræicè Dominum, quomodo nos Deum Dominum vocamus. Antonomasticè. Vide dicta Genes. 10. v. 10. Quare quod Græci teste S. Cyrilla libr. 1. contra Iulian. volunt Cecropem eorum regem primum finxisset simulacrum, idque nominasse Iovem Iunium Deorum, res illi statuisse, & bovem immolasse, vel fallium est, vel intelligendum primum fuisse in Græcia. Sic & quod. s. Hieron. Proemio in epist. ad Titum, ac Dalmij lib. Exegesis asserunt, a Cretenfium Regem Melisso coepisse idololatriam, i. Diodor. & Euseb. a Phrygijs, Lactant. lib. 2. de Fallis religionem a Chanaanis; quia eorum conditor Chanaan ab avo Noë maledictus, primus à veri Dei cultu ad simulacra defecit. Hæc inquam, vel fallia sunt, vel intelligenda sic, quod suis in locis & provinciis dumtaxat fuerint primi idololatricæ auctores. Sic Atlantides Africa populi primæ apud se regioale Deum vocavit, id est, ætiam falso gloriabantur. Phœnicibus vero æquæ falso Theologia & religionis initium arrogas Sanchoniatum Berytius apud Euseb. lib. 2. præpar. Hinc pariter liquet errare Hebræos, qui teste Isidoro lib. 1. Etymol. ca. 12. tradunt primum idoli factorem fuisse Ixaleam; quin & idolo nomen Ismael fuisse.

Dico  
Tertio.

Dico Tertio, ante hoc Nini idolum celebre & universale, fuerunt alia privata, imò & publica; sed non tam universalis, quam Nini. Patet, nam Ninus fuit coxus visus Abrahæ. Abraham enim est notus anno 43. Niphi. Ita Euseb. s. Hieron. August. Cyrill. Beda, Isidor. Atque Abraham autem fuisse idola patet, quia Thare pater eius & reliqui Chaldæi erant idololatricæ, ut habet communis Hebræorum traditio, & pater Iosæ utl. v. 2. Ruriam Epiphanius initio lib. 1. de Hæresib. atque ex eo & Philone Suidas Verbo Sarag, docent idololatriam in cultu imaginum sive picturarum coepisse à Sarug, qui avus fuit Thare, & Septimus à Noë. A Sarug ergo videtur coepisse idololatriam imaginum, non tamen statuarum.

Sarag  
Auctorem  
magistrum

Dico Quarto, causa & initium idolorum fuit fabrica imaginum defunctorum. Fecerunt enim idola, ut filiorum, aut maiorum aut regum, aut inventorum artium, aut beneficiorum, & amicorum memoria servaretur. Tales ergo homines defuncti habiti sunt dii, cum ipsi quasi in ca. lu recepti colerentur, pro quibus deinde in terra domonia colenda suppoluerunt, & sibi sacrificia & deceptis & perditis hominibus flagitauerunt, inquit Augustin. 12. contra Faustum 17. Cyprian. initio libr. de Idol. Vanitate. Herod. libr. 1. Tertull. Apolog. cap. 11. Euseb. 7. Præp. 7. Lactant. 1. c. 17. Idem de Sarug docet Suidas præp. Hæc, inquit, Cyprian. ait, Alexander

Magnus insigni volumine ad matrem suam scribit, mens sua peccatis suis productum de diis hominibus, a sacrisque scripturis, quod maiorem, & ceteris memoria servata sit, unde etiam de sacrificandis ritibus inscribitur. Hinc & à sepulchris regni & clarorum virorum templorum originem deducit. Eusebius lib. 4. de Præpar. cap. 8. Lactant. & Clement. Alex. in Protreptico: Sapientia; inquit, remota, condita per se, quæ enim prius hominum sepulchra servata, manifeste ostendit condita templorum appellatione vocata sunt. Sic & apud Christianos tempore erigebatur ad sepulchra martyrum, indeque martyria vocabantur, ut dicit Apostol. 6. q. 9. Hac de causa 4. August. 18. de Civit. 3. docet, Sarapidis simulacrum digno ad nos admoto, indiesse solitum, ut taceret Serapiædem fuisse hominem, imò & penam mortis constitutum illi, qui Serapidem hominem fuisse Ridentem, eum tamen verè hominem fuisse testaretur. Ridentem apud apothecicos Cælarium, sive relations Cælarium in Deos habet Herodot. lib. 4. initio. Neque aliud vult hic Sapiens. Tantum enim vult dicere, ex nimio stulticia, quod dolore suorum iudicium fuisse idololatriam, quod apud varias gentes diversimodè factum, apud quosdam patre extructum imaginem filij, apud alios filium, apud alios mariti uxoris, apud alios defuncti, ut insinuat Sapiens v. 1. idolum ergo finit defunctorum amor & ambitio; provexit adulterio & metus principum; firmavit fraus demum, splendor idolorum, tunc seculorum error & ulcus.